
 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

 

 
 

 
MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

via Guido Costanzi 2, 66100 – Chieti (CH) | tel: +39 0871 331668 
PEC: drm-abr@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-abr@cultura.gov.it - www.museiabruzzo.cultura.gov.it  

CF: 93053790692 - C.U.IPA: NQY22M 
 

 

 

DETERMINA DI CONVALIDA 
ex art. 21 nonies, comma 2 L. n. 241/1990 

 
OGGETTO: Convalida della determina di aggiudicazione n. 67 del 31.03.2025 “Musei archeologici nazionali 
di Chieti - Direzione regionale Musei nazionali Abruzzo per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 
1 lettera b) D.Lgs. n. 36/2023 dei “Servizi di ingegneria e architettura relativi alla progettazione esecutiva 
(rilievo del sito, piano di indagini, progettazione, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione) 
e alla esecuzione dei lavori (direzione lavori, contabilità, coordinamento per la sicurezza in fase di 
esecuzione, regolare esecuzione)” nell’ambito dell’intervento “Intervento di revisione del paramento 
murario della seconda cortina del Castello Piccolomini nel Comune di Celano (AQ)”.  

CUP: F29D23002370001 - CIG: B647E68BC3. 

 

IL DIRETTORE 
Vista la L. n. 400 del 23 agosto 1988 e, in particolare, l’art. 17, comma 4-bis, lettera e), il quale prevede 
l’emanazione di decreti ministeriali di natura non regolamentare per la definizione dei compiti delle unità 
dirigenziali nell’ambito degli uffici dirigenziali di livello generale; 
Vista la L. n. 241 del 07 agosto 1990 e s.m.i; 
Visto il D.Lgs. n. 368 del 20 ottobre 1998, recante «Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, 
a norma dell'articolo 11 della L. n. 59 del 15 marzo 1997»; 
Visto il D.Lgs. n. 300 del 30 luglio 1999, e, in particolare, l’art. 4, comma 4, che prevede che 
all’individuazione degli uffici di livello dirigenziale non generale di ciascun Ministero e alla definizione dei 
relativi compiti, nonché alla distribuzione dei predetti uffici tra le strutture di livello dirigenziale generale, 
si provvede con decreto ministeriale di natura non regolamentare, nonché il comma 4-bis del medesimo 
articolo, ai sensi del quale «la disposizione di cui al comma 4 si applica anche in deroga alla eventuale 
distribuzione degli uffici di livello dirigenziale non generale stabilita nel regolamento di organizzazione del 
Ministero»; 
Visto il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
Visto il D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003, recante «Regolamento concernente l’amministrazione e la 
contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975»; 
Visto il D.Lgs. n. 42 del 22 gennaio 2004, recante «Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’art. 
10 della legge 6 luglio 2002, n. 137»; 
Vista la L. n. 196 del 31 dicembre 2009, recante "Legge di Contabilità e finanza pubblica"; 
Vista la L. n. 190 del 06 novembre 2012, recante le "Disposizioni per la prevenzione e repressione della 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

 

 
 

 
MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

via Guido Costanzi 2, 66100 – Chieti (CH) | tel: +39 0871 331668 
PEC: drm-abr@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-abr@cultura.gov.it - www.museiabruzzo.cultura.gov.it  

CF: 93053790692 - C.U.IPA: NQY22M 
 

 

 

corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione" e sue modifiche e integrazioni; 
Visto il D.L. n. 83 del 31 maggio 2014, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2014, n. 106, 
recante «Disposizioni urgenti per la tutela del patrimonio culturale, lo sviluppo della cultura e il rilancio 
del turismo» e, in particolare, l’art. 14;  
Visto il D.M. del 23 dicembre 2014 recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e 
successive modifiche e integrazioni; 
Visto il D.L. n. 83 del 31 maggio 2014, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 106 del 29 luglio 2014, 
recante «Disposizioni urgenti per la tutela del patrimonio culturale, lo sviluppo della cultura e il rilancio 
del turismo» e, in particolare, l’articolo 14; 
Visto il D.M. del 23 gennaio 2016 recante “Riorganizzazione del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali 
e del Turismo ai sensi dell’art. 1, comma 327, della L. n. 208 del 28 novembre 2015; 
Visto il D.I. n. 328 del 28 giugno 2016, afferente il Conferimento dell'autonomia speciale agli istituti e 
luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale di cui all'art. 6 del D.M. del 23 gennaio 2016; 
Visto il D.L. 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, in Legge 21 giugno 2017, n.96, recante 
disposizioni urgenti in materia finanziaria, in particolare l'art. 22 comma 6; 
Visto l'art. 1 comma 307 L. n. 205 del 2017; 
Visto il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, avente ad oggetto "Articolazione degli uffici dirigenziali di livello 
non generale del Ministero della cultura"; 
Visto il D.M. n. 22 del 28 gennaio 2020, avente ad oggetto «Modifiche al decreto del 23 dicembre 2014, 
recante "Organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre disposizioni in materia di Istituti dotati 
di autonomia speciale"»; 
Visto il D.L. n. 22 del 01 marzo 2021, recante "Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 
dei Ministeri"; 
Visto il D.M. n. 380 del 22 ottobre 2021, avente ad oggetto «Modifiche al decreto 23 dicembre 2014, 
recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre disposizioni in materia di Istituti dotati 
di autonomia speciale”»; 
Visto il D.M. n. 417 del 23 novembre 2021, avente ad oggetto «Modifiche al decreto 23 dicembre 2014, 
recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”»; 
Visto il D.M. del 03 febbraio 2022, recante «Organizzazione e funzionamento degli istituti centrali e di altri 
istituti dotati di autonomia speciale del Ministero della cultura»; 
Visto il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 recante “Codice dei Contratti Pubblici” (in avanti anche solo 
“Codice”); 
Visto il D.L. n. 44 del 22 aprile 2023, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 74 del 21 giugno 2023, recante 
“Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche”, 
in particolare l’art. 1, comma 2; 
Visto il D.M. del 9 febbraio 2024, rep. 51, recante “Modifiche al decreto 28 gennaio 2020 - Articolazione 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

 

 
 

 
MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

via Guido Costanzi 2, 66100 – Chieti (CH) | tel: +39 0871 331668 
PEC: drm-abr@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-abr@cultura.gov.it - www.museiabruzzo.cultura.gov.it  

CF: 93053790692 - C.U.IPA: NQY22M 
 

 

 

degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”;  
Visto il D.M. del 9 febbraio 2024, rep. 53, recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014 - 
Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 
Visto il D.P.C.M. n. 57 del 15 marzo 2024, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della 
cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione 
della performance”;    
Visto il decreto DG-MU - Direzione Generale Musei n. 437 del 16 maggio 2024 di conferimento da parte 
del Direttore Generale, Prof. Massimo Osanna, al Dott. Massimo Sericola dell’incarico di funzione 
dirigenziale di livello non generale di direzione dei Musei nazionali archeologici di Chieti - Direzione 
regionale Musei Abruzzo; 
Visto il Decreto n. 270 del 05 settembre 2024 recante “Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti 
dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura”; 
Visto il D.M. n. 299 del 25 settembre 2024, modifiche al D.M. del 23 dicembre 2014, recante 
“Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 
Vista la determina di approvazione n. 97 dell’08.07.2024 del documento di indirizzo alla progettazione 
(D.I.P.) per la revisione del paramento murario della seconda cortina del castello Piccolomini nel Comune 
di Celano (AQ). Importo del Finanziamento € 900.000,00 - risorse inserite nella programmazione triennale 
lavori pubblici per il periodo 2024-2026 - D.M. 7 marzo 2024 rep. 93 capitolo di spesa 7435/1; 
Visto, pertanto, che si è proceduto con determina a contrarre n. 57 del 20.03.2025 all’affidamento dei 
servizi in oggetto; 
Dato atto che, all’esito della procedura in questione è stato individuato l’RTP costituenda composta da: -

ingegnere Andrea Trinetta, CF TRNNDR76S28H282N, iscritto all’Ordine degli ingegneri della provincia di 

Rieti al numero A-567, in qualità di rappresentante legale e direttore tecnico della società “TRINETTA 

ENGINEERING s.r.l.s.” con sede legale in Rieti in Via degli Olivi n.22 ed iscritta alla C.C.I.A. di Rieti nel 

registro delle imprese con numero RI201346 ed avente PI 01234170577 (Mandatario), - architetto 

Giancarlo iscritto all’Ordine degli Architetti PPC della Provincia di Rieti al numero A-117, C.F. 

CRCGCR64P05A315H e P.IVA 00937990570, con sede legale in Rieti, via Cese n.10/c e studio in Rieti viale 

G.E. Duprè Theseider n.13 (Mandante) e con determina di aggiudicazione n. 67 del 31.03.2025 è stato 

aggiudicato l’affidamento in oggetto allo stesso; 

Dato atto che, la suindicata aggiudicazione è avvenuta in mancanza della verifica dei requisiti ex art. 17 D. 

Lgs. n. 36/2023; 

Visto che, nelle more, le verifiche relative ai requisiti sono intercorse, attraverso l’acquisizione agli atti dei 

documenti contenuti all’interno del FVOE con prot. n. 2780 -I del 07.07.2025; 

Rilevato dunque che, ai fini del predetto affidamento, l’operatore “TRINETTA ENGINEERING SRLS”, non 

incorre in nessuna delle cause di esclusione di cui agli artt. 94, 95 e 98 del D.lgs. n. 36/2023, ed è in possesso 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

 

 
 

 
MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

via Guido Costanzi 2, 66100 – Chieti (CH) | tel: +39 0871 331668 
PEC: drm-abr@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-abr@cultura.gov.it - www.museiabruzzo.cultura.gov.it  

CF: 93053790692 - C.U.IPA: NQY22M 
 

 

 

dei requisiti di capacità tecnico economica di cui all’art. 100 del D. Lgs. n. 36/2023 necessari 

all’espletamento dell’incarico, ovverosia, nello specifico, di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali oggetto dell’affidamento di cui trattasi; 

Attestata la congruità dell’offerta presentata dall’O.E. “TRINETTA ENGINEERING SRLS”; 

Visto l'art. 21 nonies, comma 2, della L n. 241/1990, secondo cui: "È fatta salva la possibilità di convalida 

del provvedimento annullabile, sussistendone le ragioni di interesse pubblico ed entro un termine 

ragionevole"; 

Considerato che ai sensi della predetta disposizione legislativa è facoltà della S.A. adottare un atto di 

convalida in autotutela per sanare atti annullabili, al fine di tutelare l’interesse pubblico al completamento 

delle opere di appalto nei termini previsti, nell’ipotesi in cui il vizio formale sia venuto meno, come nel 

caso de quo; 

Visto che la convalida produce effetti retroattivi anche se, per consolidata giurisprudenza, i suoi effetti 

non possono giungere a comprimere diritti precedentemente illegittimamente incisi (si veda Cds Ad. 

Plenaria n. 6 del 26 agosto 1991); 

Visto che "la convalida è figura del sistema amministrativo facente parte del più ampio fenomeno 

dell'autotutela, potere in virtù del quale la P.A. ha la facoltà di sanare i propri atti da vizi di legittimità, in 

applicazione del principio di economia dei mezzi giuridici e di conservazione degli atti. Essa consiste, in 

particolare in una manifestazione di volontà della pubblica amministrazione rivolta ad eliminare il vizio 

dell'atto (originariamente) invalido, in genere per vizi formali o di procedura o per incompetenza" (Cfr 

CONSIGLIO DI STATO, SEZ. IV - SENTENZA 14 ottobre 2011, n.5538); 

Considerate le ragioni di pubblico interesse sottese alla necessità da parte dell'Amministrazione di sanare 

i vizi riscontrati nella procedura di affidamento intrapresa nei confronti dell’O.E. “TRINETTA ENGINEERING 

SRLS”; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 15 comma 3 del Codice il RUP dell’intervento è il dott. Massimo Sericola; 

DETERMINA 
Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

1. che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 
motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii; 

2. la convalida, ex art. 21-nonies, comma 2 della L n. 241/1990 e ss.mm.ii, della determina di 
aggiudicazione n. 67 del 31.03.2025 e, per l’effetto degli atti connessi e consequenziali della 
procedura di affidamento posta in essere dai MAN CH-DRMN Abruzzo, per l’affidamento dei 
“Servizi di ingegneria e architettura relativi alla progettazione esecutiva (rilievo del sito, piano di 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

 

 
 

 
MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

via Guido Costanzi 2, 66100 – Chieti (CH) | tel: +39 0871 331668 
PEC: drm-abr@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-abr@cultura.gov.it - www.museiabruzzo.cultura.gov.it  

CF: 93053790692 - C.U.IPA: NQY22M 
 

 

 

indagini, progettazione, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione) e per 
l’esecuzione dei lavori (direzione lavori, contabilità, coordinamento per la sicurezza in fase di 
esecuzione, regolare esecuzione)” nell’ambito dell’intervento “Intervento di revisione del 
paramento murario della seconda cortina del Castello Piccolomini nel Comune di Celano (AQ)”; 

3. di dare atto che il RUP dell’intervento ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 comma 3 del Codice è il 
Dott. Massimo Sericola; 

4. di pubblicare il suddetto atto sul sito istituzionale dei MAN CH-DRMN ABR e nella sezione 
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art.23 comma 1 lett.d) del D.Lgs.33/2013; 
 

 
Il Direttore 

Dott. Massimo Sericola 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale 

ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii   


	

		2025-09-15T12:12:26+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




